
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  53  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Registro De.C.O. Approvazione schede identificative dei prodotti locali e del 
corrispondente marchio. 
 
L’anno    duemilaundici  addi   trenta  mese di  maggio alle ore 17,30 convocata nei modi prescritti,  
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta             x              
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo                          x 
GARAMPAZZI Paolo             x                                                              
             4             1 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Sig. Manuelli Luca nella sua qualità di Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



       

                 
 

 
 
Oggetto:   Registro De.C.O. Approvazione schede identificative dei prodotti locali e del 
corrispondente marchio. 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia, 30.05.2011 
 

      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to  Dott.ssa Antonella Mollia 
         
 

         _________________________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
 

      
 
 
ISCRIZIONE DE.C.O. 

LA GIUNTA COMUNALE   
 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29.04.2010 avente all’oggetto: 
”Approvazione regolamento comunale per la valorizzazione delle attività agroalimentari 
tradizionali locali:istituzione della De.C.O.”; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 23.06.2010 avente all’oggetto: 
“Individuazione dipendente responsabile per l’istituzione della De.C.O.”; 
 
Dato atto che la Commissione per la valutazione dell’ammissibilità delle domande di iscrizione al 
registro De.C.O., riunitasi in data 24.05.2011: 

• si è espressa favorevolmente alla richiesta della Sig.ra ALBERTI Valentina di Prato Sesia 
per l’iscrizione nel registro De.C.O. dei prodotti Miele di Acacia, Miele di Castagno, Miele 
di Ciliegio; 

• ha predisposto schede descrittive del metodo di lavorazione dei prodotti sopraccitati che si 
allegano alla presente deliberazione e che della stessa sono parte integrante e sostanziale. 

 
Ritenuto di approvare le schede descrittive dei prodotti sopra elencati e di procedere pertanto 
all’iscrizione al Registro Comunale De.C.O.  dei prodotti Miele di Acacia, Miele di Castagno, 
Miele di Ciliegio, Miele Millefiori che dà diritto alla richiedente Sig.ra ALBERTI Valentina, 
residente in Prato Sesia in Frazione Baragiotta n. 30, dell’utilizzo del marchio De.C.O. del Comune 
di Prato Sesia così come indicato all’art. 5 del Regolamento approvato con la Deliberazione del 
C.C. n. 10/2010; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di attribuire la Denominazione Comunale ai prodotti  Miele di Acacia, Miele di Castagno, Miele 
di Ciliegio, Miele Millefiori  e la relativa iscrizione nel  Registro delle De.C.O.  così come descritti 
nelle relative schede. 
 
2) Di approvare le schede descrittive del metodo di lavorazione dei prodotti sopraccitati che si 
allegano alla presente deliberazione e che della stessa sono parte integrante e sostanziale;  
 
3) di approvare il marchio De.C.O. allegato alla presente deliberazione; 
 
4) di concedere alla Sig.ra ALBERTI Valentina, residente in Prato Sesia in Frazione Baragiotta n. 
30,  l’utilizzo del marchio DeC.O.; 
 
5) Con successiva votazione unanime, espressa per forma palese, la presente deliberazione è resa  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
 



 

Miele 

L’allevamento di api è una tradizione che si tramanda da generazioni tra gli abitanti di Prato 
Sesia.  
Negli ultimi decenni si è rilevata una considerevole ripresa d’interesse per l’apicoltura. In tal 
senso il Comune di Prato Sesia, istituendo la De.Co. Miele, intende valorizzare un prodotto 
tipico del proprio territorio, favorirne la commercializzazione nell’ambito delle manifestazioni 
che si svolgono a Prato Sesia nel corso dell’anno ed eventualmente incentivare la nascita di 
produttori professionali che intendano usare le specifiche produttive evocate nella presente 
delibera per diffondere un prodotto di eccellenza. Nel contempo la tutela dell'apicoltura 
costituisce un elemento importante di difesa e salvaguardia dell'ambiente e delle biodiversità 
per il ruolo insostituibile che l'ape svolge nella impollinazione delle piante entomofile spontanee 
e coltivate. 

La De.Co. Miele è attribuita ai mieli prodotti nel territorio comunale di Prato Sesia, che abbiano 
i requisiti e le caratteristiche stabiliti nella presente relazione. 

Art. 1 
(Identificazione) 
Il Miele De.Co. è il prodotto degli alveari che si trovano esclusivamente all’interno del territorio 
comunale di Prato Sesia. 

Art. 2 
(Varietà) 
Il Miele De.Co. può essere delle seguenti varietà. 

• Acacia (proviene dal nettare di Robinia);  
• Castagno (proviene dal nettare di Castagno);  
• Ciliegio (proveniente dal nettare di Ciliegio) 
• Millefiori proviene dal nettare di più fiori o vegetali presenti nel territorio di Prato Sesia 

e dell’area limitrofa. 
 
Art. 3 
(Metodo di produzione) 
• Il Miele De.Co. è prodotto secondo le norme tradizionali di buona produzione in alveari di 

tipo razionale. Gli  alveari devono essere posizionati ad adeguata distanza da aree 
industriali o comunque soggette a elevato inquinamento ambientale (anche da pesticidi per 
uso agricolo).Durante le operazioni di posa e prelievo dei melari, le api sono allontanate 
con metodi che preservano la qualità del prodotto e ne evitano le contaminazioni. 

•         Il Miele De.Co. è estratto dai melari per centrifugazione, filtrato e posto in recipienti per 
alimenti chiusi. 

•         Non subisce trattamenti che ne modifichino le caratteristiche di miele fresco. 

•         E’ conservato in modo da mantenere inalterate le caratteristiche naturali. 

•         Ogni apicoltore adotta nell’estrazione del miele e nel confezionamento un sistema di 
autocontrollo con riferimento al “Manuale di corretta prassi igienica per la produzione del 
miele”  vidimato dal Ministero della Sanità. 

•         Le prassi di lotta sanitaria sono attuate secondo la normativa veterinaria di riferimento ed 
esclusivamente attraverso sostanze registrate e autorizzate. 

Art. 4 
(Caratteristiche delle varietà di Miele De.Co) 



Acacia: si presenta liquido di colore molto chiaro e limpido, la fragranza è delicata come il suo 
sapore confettato; la cristallizzazione è assente. 
 
Castagno: Il colore è ambrato scuro, la fragranza è di sottobosco, il sapore particolare è 
intenso e deciso con un retrogusto amarognolo, derivante dai tannini presenti nella pianta. 
La cristallizzazione è  molto rallentata dovuta alla presenza di una buona quantità di fruttosio. 

Ciliegio: Il suo colore è ambrato, dal sapore dolce con un retrogusto  di ciliegia e il profumo è 
intenso, ricorda il nocciolo del frutto. 

Millefiori: si presenta liquido, cristallizza più o meno rapidamente. Ha odore, colore e sapore 
che dipendono dalla presenza dei nettari che lo compongono, appartenenti a piante quanto mai 
variabili, sia spontanee che coltivate. 

Art. 5 
(Controllo e certificazione) 

Le confezioni devono avere sigillo ed etichetta contenenti tutte le indicazioni obbligatorie per 
legge, in modo che sia garantita l’identificazione e la rintracciabilità e inoltre la dicitura del 
Miele De.Co. prodotto nel territorio del Comune di Prato Sesia. 
Il sottoscrittore del presente disciplinare si impegna a seguirla nella sua interezza e a 
sottoporre la propria attività al controllo del Commissione della Denominazione Comunale di 
Origine istituita dal Comune di Prato Sesia. 
 
Art.6  
(Confezionamento) 
 
Per il confezionamento del “Miele di Prato Sesia” sono utilizzati contenitori di vetro da 125, 
250, 500 e 1000 grammi, chiusi con tappo metallico.  
 
Nell’etichetta sono riportate le seguenti indicazioni:  
 

o La denominazione del prodotto “Miele di ……. (varietà di miele di cui all’art, 4)”;  
o Il logo della De.C.O del comune di Prato Sesia (come da regolamento comunale 

riguardante la De.C.O.);  
o Il peso netto;  
o Il nome e/o la ragione sociale del produttore;  
o La sede del produttore e il luogo di lavorazione del prodotto;  
o Il numero del lotto di produzione;  
o Consumare preferibilmente entro la data indicata  
o Tutti gli adempimenti previsti dalle norme relativi all’etichettatura dei prodotti 

agroalimentari.  
 
Art.7  
(Documentazione)  
 
L’apicoltore che intende aderire all’iniziativa del miele di Prato Sesia  DE.Co deve produrre la 
seguente documentazione:  
 
copia della presente scheda identificativa del “Miele di Prato Sesia”, firmata pagina per pagina, 
il cui originale verrà depositato ed archiviato presso gli uffici comunali, mentre una fotocopia 
rimarrà al sottoscrivente della scheda quale certificazione dell’impegno sottoscritto.  
 
Attestazione quantità prodotta da compilare entro il 31 dicembre di ogni anno relativo alla 
dichiarazione di produzione del miele per ciascuna tipologia (espresso in kg), secondo l’art. 1 
della presente scheda identificativa, riferito all’annata appena trascorsa, nonché l’ubicazione 
catastale degli alveari.  
 
Art.8  
(Violazioni) 



 
La violazione di uno o più articoli del presente disciplinare costituisce motivo di revoca 
immediata della denominazione De.C.O. Miele e della conseguente vendita di prodotto 
riportante detto marchio.  
 
 



Attestazione quantità di miele prodotto 
 
 
Al Comune di Prato Sesia 
 
 
 
Oggetto: dichiarazione di produzione Miele di Prato Sesia De.Co.  
da compilare e consegnare entro il 31 dicembre di ciascuna 
annata produttiva  
 
B Cognome Nome / Denominazione 
 
______________________________________________ 
 
B Indirizzo  
 
______________________________________________ 
 
B Telefono Fax  
 
______________________________________________ 
 
B Cellulare  
 
______________________________________________ 
 
N° alveari posseduti 
 
______________________________________________ 
 
 
Ubicazione C.T.  Foglio __________________________  
 

Mappali_________________________ 
 
 
 

 
MIELE KG  

acacia    

castagno    

ciliegio   

millefiori   

produzione totale    
 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Luca Manuelli                                                           F.to   Dott.ssa  Antonella Mollia 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il     04.06.2011                                  e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li 04.06.2011                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to  Dott.ssa   Antonella Mollia 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li 04.06.2011                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dott.ssa    Antonella Mollia 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data                        essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
 
 


